Дело № 5-90-87/2021

УИД: 91MS0090-01-2021-000271-58

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                                             06 апреля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Сиваш Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

 фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу:  адрес, ранее к административной ответственности не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.12.16 ч. 3 КоАП РФ -  движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, при следующих обстоятельствах:

фио дата в время на адрес, г. Феодосии, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ управляла транспортным средством марка автомобиля (марка автомобиля), государственный регистрационный номер ..., принадлежащий фио, нарушила требования дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением», осуществила движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признала и пояснила, что она выезжала со двора дома № 11 на адрес (пояснила, что работает в одном из домов этого двора), повернула направо по адрес, проехала до перекрестка на адрес, не зная о том, что адрес на данном участке дороги является улицей, по которой осуществляется одностороннее движение, руководствуясь установленными на перекрестке с адрес знаками 2.4 «Уступи дорогу» и 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением» осуществила выезд на адрес в г. Феодосии.

Надлежаще извещенный о дате судебного заседания инспектор ДПС ГИБДД МВД по г. Феодосии лейтенант полиции фио в судебное заседание не явился.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждается материалами дела, в том числе:

- определением о передаче дела об административном правонарушении мировому судье от дата (л.д. 1);

- протоколом об административном правонарушении № 82 АП телефон от дата (л.д. 2);

- справкой базы ГИБДД (л.д. 6).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Суд считает показания должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, последовательными, не противоречивыми и соответствующими материалам дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и ее действия следует квалифицировать по ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ – движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

При этом, доводы  фио о том, что дорожный знак  3.1 «Въезд запрещен»   находился вне зоны ее видимости, о том, что ей неизвестно, что адрес в районе дома № 11 является улицей с односторонним движением, что а также о том, что она при выезде со двора руководствовалась знаками 2.4 «Уступи дорогу» и 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением», суд считает необоснованными по следующими основаниям.

В силу положений пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата N 1090 (далее – Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Дорожный знак 3.1 «Въезд запрещен» Приложения 1 к Правилам дорожного движения запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении.

Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце 4 пункта 8.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 «Въезд запрещен», 5.5 «Дорога с односторонним движением», 5.7.1 и 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением»).

Кроме изложенного, в данном случае также необходимо отметить, что согласно с «Паспортом объекта улично-дорожной сети», предоставленным Управлением городского хозяйства и природопользования Администрации г. Феодосии Республики Крым, на перекрестке, при въезде (повороте) с адрес на адрес в г. Феодосии установлен знак 5.5. «Дорога с односторонним движением», и фио должна была понимать, что при выезде со двора дома № 11 по адрес и совершая поворот направо, в сторону адрес, она совершает выезд на дорогу с односторонним движением, навстречу транспортному потоку.

Дорожный знак 3.1 «Въезд запрещен» приложения 1 к ПДД РФ запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении. Зона действия знака 3.1 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знаков не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки. Действие данного знака распространяется только на ту сторону дороги, на которой он установлен.

Дорожный знак 5.5 «Дорога с односторонним движением» Приложения N 1 к ПДД РФ означает дорогу или проезжую часть, по которой движение транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении.

 Наличие по ходу поворота с адрес на адрес знака 5.5. «Дорога с односторонним движением» при должной внимательности к организации дорожного движения, делало очевидным организацию по адрес в городе Феодосии одностороннего движения, в связи с чем, фио не была лишена возможности избежать совершения административного правонарушения.

Исходя из положений законодательства в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства, являющегося источником повышенной опасности, как непосредственный участник дорожного движения, должен внимательно следить за дорожными знаками и разметкой на всем пути следования транспортного средства и в точности соблюдать требования правил дорожного движения.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.16 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:  ...

Разъяснить фио, что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ о возможности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 20-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст.20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:                 (подпись)                                      Н.С. Сиваш

Копия верна:

Судья:                                   Секретарь: